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کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در حالی   سومین دور مذا
در مسقط پایتخت پادشاهی عمان آغاز شد که این مرحله با 
کره  پیچیدگی های بیشتری همراه است. تا کنون دو دور مذا
در مسقط و رم ایتالیا بین دو هیات ایرانی و آمریکایی برگزار 
کره را مثبت ارزیابی کرده اند. در  شد که طرفین، این دو دورمذا
کرات به موازات بحث های کلی سیاسی یک  سومین دور مذا
کمیته فنی مشترک نیز برای ورود به یک سلسله گفت وگوهای 
با موضوع  رابطه  پایدار در  مربوط به شیوه اعتمادسازی 
غنی سازی و چگونگی حفظ چرخه غنی سازی اورانیوم در 
ایران تشکیل شد. ماموریت این کمیته تعیین سقف اورانیوم 
کتورهای هسته ای، مشخص  مورد نیاز ایران برای تغذیه را
شدن سقف و درصد غنی سازی اورانیوم و نحوه ذخیره اورانیوم 
کره بین دو  غنی سازی شده خواهد بود. با اینکه دو دور مذا
هیات سیاسی ایرانی و آمریکایی با خوش بینی هایی همراه بود 
کرات مهم ترین چالش  اما ورود طرف های دیگری در روند مذا
خروج نهایی این گفت وگوها تلقی می شود. هیات های رژیم 
صهیونیستی مرکب از »ران درمر« وزیر امور راهبردی و »دیوید 
بارنیا« رئیس موساد اسرائیل سایه به سایه هیات آمریکایی را 
تعقیب می کنند. اما ظاهرا دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا 
مصمم است تا به دور از تاثیرگذاری لابی صهیونیستی و اسرائیل 
کرات را به گونه ای مدیریت کند که یک خروجی قابل  روند مذا
قبولی و شرافتمندانه ای برای ایران و آمریکا به همراه داشته 
باشد. برخورد سرد ترامپ با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
کرات در مسقط  رژِیم صهیونیستی 3 روز قبل از آغاز دور اول مذا
نشان داد که رئیس جمهوری آمریکا دنبال یک توافق جامع 
کرات مسقط راهی کاخ  با ایران است. نتانیاهو قبل از آغاز مذا
سفید شد و با رئیس جمهوری آمریکا دیدار کرد و از وی خواست 
کره نکند. اما دونالد ترامپ از نتانیاهو خواست  تا با ایران مذا
که در این خصوص دخالت نکند و از هرگونه ماجراجویی علیه 
کرات خودداری کند. از سوی دیگر بر اساس   ایران در طول مذا
پروتکل های متعارف وزیر خارجه آمریکا باید ریاست هیات 
کره کننده آمریکا با ایران را به عهده می گرفت اما چسبندگی  مذا
»مارکو روبیو« وزیر خارجه آمریکا به لابی صهیونیستی وی را 
کرات دور ساخت. مارکو روبیو که از خانواده یهودی  ازروند مذا
تبار کوبایی مهاجر به شمار می رود و در میامی آمریکا متولد شده 
و از چهره های جمهوریخواه افراطی ضدایرانی تلقی می شود. به 
دلیل نگاه تهاجمی وزیر خارجه ضد ایرانی آمریکا، دونالد ترامپ 
ترجیح داد تا استیو ویتکاف که سیاستمدار معتدلی در تیم 
کره با ایران را به عهده  دونالد ترامپ به شمار می رود، مدیریت مذا
کره  بگیرد. لذا همه قراین نشان می دهد که »استیوویتکاف« مذا
ج از عرف دیپلماتیک در رابطه با  کننده ارشد آمریکایی خار
کرات ایران و آمریکا گزارش خود را مستقیما در اختیار دونالد  مذا
ترامپ قرار می دهد. آنچه باقی می ماند این است که کمیته های 
فنی آمریکا و ایران در خصوص امور مربوط به فناوری های 
هسته ای و شیوه فعالیت غنی سازی ایران به یک جمع بندی 
کرات  مشترکی برسند. در نهایت آنچه که فصل الخطاب مذا
کلام حکیمانه و منطقی  ایران و آمریکا خواهد بود همان 
رهبرانقلاب است که باید از خوش بینی افراطی و یا بدبینی بیش 
کره با آمریکا پرهیز کرد. لذا هفته های پایانی ماه  از حد درمذا
کرات نفسگیر ایران و آمریکا به یک نقطه  جاری که احتمالا مذا
کستری خواهد بود که پس از آن  متعادلی برسد یک مرحله خا

کرات نهایی خواهد شد.  خروجی مذا

سخــن روز

  تا قوی نشویم نمی توانیم 
کاری انجام دهیم

معاون اول رئیس جمهور در صفحه 
گرام خود ضمن روایتی از جلسه  اینستا
غ التحصیلان  فار از  جمعی  با  اخیرش 
دانشگاه های معتبر دنیا که در خصوص 
خاطره ای  بود،  شده  برگزار  ناترازی ها 
استنفورد  دانشگاه  از  بازگشتش  از 
آمریکا به ایران همراه با عکسی از زمان 
تحصیلش منتشر کرد. محمدرضا عارف 
نوشت: از زمان تشکیل دولت چهاردهم 
و  صاحبنظران  با  مختلفی  جلسات 
نخبگان درخصوص موضوع ناترازی ها 
داشتم. اخیراً هم در خدمت جمعی از 
معتبر  دانشگاه های  دانش آموختگان 
غ التحصیلی به  که بعد از فار دنیا بودم 
ایران بازگشتند. در این جلسه از تجربیاتم 
استنفورد  دانشگاه  از  بازگشت  از  بعد 
گفتم. از آن زمان هربار از من پرسیده اند 
گر زمان برمی گشت باز هم به ایران  که ا
برمی گشتی؟ پاسخ من همیشه این بوده 
که به عنوان یک مسلمان  قسم  است 
گر زمان برگردد همان مسیر  می خورم که ا
را انتخاب می کنم؛ و به ایران برمی گشتم. 
ما تا قوی نشویم نمی توانیم کاری انجام 
دهیم. مسیرغرب مسیر مطلوب نخبگان 
نیست، مسیری که اوج تمدنش می شود 

فجایع غزه، اوج بی تمدنی است. 

دشمن به دلیل قدرت  ما
کره می نشیند پای میز مذا

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
در دیدار آیت ا... احمد علم الهدی امام 
عملکرد  گزارش  ارائه  با  مشهد  جمعه 
هفت ماهه وزارت دفاع، به اقداماتی در 
زمینه ارتقاء توانمندی های دفاعی کشور 
اشاره کرد و گفت: در این مدت وزارت دفاع 
با تکیه بر ظرفیت های داخلی، گام های 
مهمی در حوزه فناوری، تولید تجهیزات 
پیشرفته و تقویت زیرساخت های دفاعی 
برداشته است. امیر عزیز نصیرزاده اظهار 
کرد: با بهره گیری از فناوری های نوین، 
توانسته ایم رصد دقیق تری از تحرکات 
مرزی داشته باشیم و امنیت پایدار را در 
این مناطق برقرار کنیم. وزیر دفاع به نقش 
اقتدار دفاعی در عرصه بین المللی اشاره 
گر امروز دشمنان ما پای  گفت: ا کرد و 
کره می نشینند، به دلیل قدرت  میز مذا
کشور است.  بازدارندگی و توان دفاعی 
دفاع، پشتوانه واقعی دیپلماسی است و 
این حقیقت در سال های اخیر به روشنی 

نمایان شده است. 

اولویت ما خاتمه دادن 
به تحریم هاست

سخنگوی وزارت خارجه در توییتی 
عراقچی  عباس  سید  ورود  به  اشاره  با 
به عمان جهت شرکت در سومین دور 
کرات غیر مستقیم ایران و آمریکا در  مذا
صفحه اجتماعی ایکس نوشت: »دکتر 
عراقچی وزیر امور خارجه و هیأت همراه 
برای شرکت در سومین دور گفت وگوهای 
ایران- آمریکا که با میانجیگری وزیر امور 
خارجه عمان برگزار می شود وارد مسقط 
شده است. اسماعیل بقایی، افزود: ما 
و  قانونی  حقوق  از  صیانت  به  مصمم 
مشروع ملت ایران برای استفاده از انرژی 
هسته ای جهت مقاصد صلح آمیز هستیم 
و در عین حال آماده برداشتن گام های 
معقول جهت اطمینان بخشی نسبت به 
ماهیت کاملآ صلح آمیز برنامه  هسته ای 
اینکه  بیان  با  وی  می باشیم.  خود 
خاتمه دادن به تحریم های غیرقانونی 
و غیرانسانی علیه مردم ایران، به صورت 
عینی و سریع، برای ما یک اولویت است، 
تصریح کرد: باید دید طرف مقابل تا چه 
میزان از جدیت و آمادگی لازم برای یک 
برخوردار  واقع بینانه  و  عادلانه  توافق 

است. 

 وزیر ارشاد در واتیکان
و  فرهنگ  وزیر  صالحی،  سیدعباس 
از مسعود  ارشاد اسلامی، به نمایندگی 
شرکت  برای   ، رئیس جمهور پزشکیان 
عازم  فرانسیس  پاپ  تشییع  مراسم  در 
رم شد. پزشکیان در پیامی به مناسبت 
درگذشت پاپ فرانسیس، با تسلیت و ابراز 
همدردی با جامعه جهانی مسیحیت و 
پیروان کلیسای کاتولیک، از تلاش های 
ماندگار او در مسیر ترویج صلح، عدالت، 
کرد.  یاد  ادیان  همزیستی  و  گفت وگو 
رئیس جمهور همچنین با تجلیل از مواضع 
انسان دوستانه پاپ، به ویژه محکومیت 
در  صهیونیستی  رژیم  جنایات  صریح 
او در دل  نام  و  یاد  که  کرد  کید  تأ غزه، 
وجدان های بیدار و آزادی خواهان جهان 
ماندگار خواهد بود. پاپ فرانسیس، رهبر 
کاتولیک های جهان، که در سال های اخیر 
گفت وگوی  ترویج  نقش برجسته ای در 
یکم  دوشنبه  روز  بود،  کرده  ایفا  ادیان 
در  سالگی   88 سن  در  ماه  اردیبهشت 

واتیکان درگذشت. 

حسنهانیزاده
تحلیلگرمسائلبینالملل

خبــــر
 رسول منتجب نیا: 

 رضایت کشورهای منطقه تاثیر مثبتی

کرات ایران و آمریکا دارد بر روند مذا
آرمان ملی: دبیر کل حزب جمهوریت ایران اسلامی درباره 
کنون مورد  کرات تا کرات ایران و آمریکا اظهار کرد: مذا روند مذا
قبول طرفین بوده و فاصله قبلی میان دو کشور برداشته شده و 
کرات  این جای امیدواری دارد. گرچه ما اطلاعاتی از جزئیات مذا
کرات ابراز رضایت  کنون از روند مذا نداریم، ولی همین که طرفین تا
کرات در  کرده اند، جای امیدواری دارد و نشان می دهد که مذا
حال پیشرفت است. مردم هم خوشحال هستند که اختلافات 
کره در حال حل شدن است. رسول منتجب نیا با اشاره به  با مذا
در پیش بودن جلسات کارشناسی تیم های ایران و آمریکا، افزود: 
در این جلسات موضوع خطوط قرمز طرفین مطرح شده و آنها 
کید دارند که باید این خطوط رعایت شود. آمریکا به ناحق خود  تا
کرات اصرار دارد که به این جایگاهش  را ارباب دنیا می داند و در مذا
آسیبی وارد نشود. این کشور دنبال منافع خودش است و به 
مسائل ایدئولوژیک کاری ندارد. اما در ایران ما اصولی داریم که به 
خاطر آن انقلاب کرده ایم که در قالب بیانات امام خمینی و رهبر 
انقلاب اظهار شده و به شکل اسناد مثل قانون اساسی درآمده 
است. از سویی مسائل دینی و مذهبی نیز یک خط قرمز دیگری 
برای ماست. منافع ملی نیز خط قرمز دیگر ما است و نباید آمریکا 
مساله ای را به ما تحمیل کند که مغایر با منافع ملی ماست. این 
فعال سیاسی با اشاره به توصیه دینی مبنی بر حفظ آمادگی 
دفاعی در برابر دشمن، تصریح کرد: حفظ و ارتقای توان دفاعی، 
اصلی منطقی و شرعی برای ماست و ما باید آنقدر قدرتمند 
ک ما را نداشته باشد. در  باشیم تا هیچ قدرتی جرات تعرض به خا
کنون صحبتی  کرات باید مراقب این اصل باشیم. هرچند تا مذا
ح نشده است، ولی در ادامه  درباره توان دفاعی کشورمان مطر
ح شد، باید با آن مقابله  گر چنین مسائلی از سوی آمریکا مطر ا
کنون اعلام کرده که ایران نباید سلاح هسته ای  کنیم. آمریکا تا
داشته باشد و توان دفاعی ما هم مبتنی بر این سلاح نیست و 
ح شود. دبیرکل  مساله دیگری در زمینه توان دفاعی نباید مطر
حزب جمهوریت درباره اهمیت رضایت کشورهای منطقه از روند 
کرات، تصریح کرد: رضایت کشورهای منطقه و همسایگان  مذا
کرات تاثیرگذار است. به هر حال تامین امنیت  ایران بر روند مذا
ایران منجر به تامین امنیت در منطقه خواهد شد و بروز جنگ 
تاثیر منفی بر منافع کشورهای منطقه خواهد داشت، بنابراین 
آنها از هر برنامه ای که امنیت در منطقه را حفظ کند، استقبال 
می کنند. روسیه و چین هم نگران امنیت منطقه هستند زیرا 

ناامنی در منطقه بر منافع آنها هم تاثیر منفی می گذارد. 

  آرمان ملی: رهبر انقلاب اسلامی، در مراسم 
عزاداری شهادت حضرت امام جعفر صادق)ع( 
کید  که چهارم اردیبهشت ۱۴۰۴ برگزار شد، تا
کردند: خط ائمه، خط ایستادگی و استقامت 
ل به  است و درس ائمه، درس منطق و استدلا
شمار می رود. در زمان امام صادق)ع( در تقدیر 
الهی و نه در قضای محتوم الهی بنا بوده یک 
تحّولی اتّفاق بیفتد به نفع ائمّه  هدی)ع(. این 
که وارد شده، انسان  را در روایات متعدّدی 
صادق)ع(  حضرت  از  روایت  یک  می فهمد. 
است که می فرماید که خدای متعال این امر را، 
ـ  یعنی امر امامت را امامتِ به معنای واقعی را ـ
در تقدیر خودش برای سال ۷۰ هجری گذاشته 
بود. حضرت آیت ا... خامنه ای، گفتند: وقتی 
کردند با معاویه،  که امام حسن مجتبی صلح 
یک عدّه ای می آمدند گله می کردند و اعتراض 
می کردند. حضرت می فرمودند که: این تا یک 
وقتی است، این موقّت است. یعنی در کلمات 
امام حسن مجتبی)ع( اشاره شده به اینکه این 
حادثه، این تسلّط کفر و نفاق، بنا نیست دائمی 
باشد؛ در تقدیر الهی این موقّت است. تا کی؟ تا 
سال ۷۰. یعنی طبق همین روایت، سال ۷۰ هجری 
بنا است هر کس از اهل بیت در قید حیات است، 
قیام کند و حکومت را به دست بگیرد، و امامت 
واقعی تحقّق پیدا کند. بعد حضرت می فرمایند: 
حادثه ی کربلا، این بی اعتنایی مردم به مبانی 
دینی، این اِعراض آنها، اثرش این بود که این 
تقدیر الهی عقب افتاد تا سال ۱۴۰. ۱۴۰ زمان 
که حضرت سال   ، امام صادق)ع( است دیگر
۱۴8 از دنیا رفتند. این را شیعه می دانستند. 
یعنی خواصّ شیعه می دانستند. لذا مثلاً در یک 
روایتی دارد که زُراره به اصحابش زراره که خب 
، منبر  جزو نزدیکان است می گوید: پایه های منبر
خلافت؛ یعنی من جعفر را دارم می بینم که روی 
این منبر خواهد نشست. این جور است. یا در 
کن  یک روایت دیگر باز همین زراره چون زراره سا
کوفه بود پیغام می دهد به حضرت صادق)ع( و 
عرض می کند که یکی از دوستان ما از شیعیان 
مقروض شده و طلبکارها دنبالش هستند. او 
هم برای اینکه پول ندارد، گذاشته از شهر رفته، 
گر این قضیّه، یعنی قضیه ی خلافت،  آواره شده. ا
تا همین یکی دو سال بنا است انجام بگیرد در 
گر این قضیّه بنا است  روایت، هذا الأمردارد؛ ا
همین یکی دو سال انجام بگیرد خب این شخص 
، و قضایا حل می شود؛  باشد تا شما بیایی سر کار
گر طولانی است، رفقا پول جمع کنند و قرض  امّا ا
او را بدهند. رهبر انقلاب بیان کردند: یعنی کسی 

مثل زراره منتظر بوده که در همین یکی دو ساله 
مسئله تمام بشود. اینکه شما می بینید می آیند 
خدمت حضرت صادق و مدام می گویند آقا، چرا 
قیام نمی کنید، ناشی از این است که منتظرند؛ 
به  مطلبی  یک  شنفته اند،  چیزی  یک  یعنی 

گوششان رسیده. 
بعد دنباله  همان روایت که سال ۱۴۰ را معیّن 
عقب  خدا  کردید،  افشا  شما  فرمود:  فرمود، 
گر شیعیان دهنشان قرص  ا یعنی  انداخت. 
بود و افشا نمی کردند، شاید همان وقت قضیّه 
تمام می شد؛ و شما ببینید تاریخ چقدر تغییر 
پیدا می کرد! اصلاً مسیر بشر یک مسیر دیگری 
می شد و امروز دنیا، دنیای دیگری بود. یعنی 
یک  دهن لقّی مان،  جا  یک  ما،  کوتاهی های 
کردن  کمک نکردنمان، یک جا اعتراض  جا 
بیخودی مان، یک جا صبر نکردنمان، یک جا 
تحلیل غلطی که از اوضاع می کنیم، گاهی تأثیر 
می گذارد تأثیرات تاریخی یعنی این جور مسیر را 
عوض می کند؛ لذا خیلی باید مراقبت کرد. البتّه 
زندگی امام صادق)ع( زندگی فوق العاده ای 
است، زندگی عجیبی است، زندگی موفّقی است 
از لحاظ اشاعه ی احکام الهی و روایات فراوانی 
که از آن بزرگوار و اصحاب ایشان داریم. البتّه این 
گردی که نقل می شود، شنونده  چهار هزار شا
شروع  درسی  یک  حضرت  که  می کند  خیال 
می کردند، چهار هزار نفر آنجا می نشستند؛ این 
نیست. در طول عمر این بزرگوار چهار هزار نفر 
از ایشان روایت کرده اند آن طور که حالا در آن 
کتاب هست ایشان چهار هزار نفر راوی دارند؛ 
گرد به این معنا است؛ نه اینکه  چهار هزار شا
درس  پای  می نشستند  نفر  هزار  چهار  حالا 
ایشان و ایشان درس می دادند. ماها دوریم 

کم است، هم از  از زندگی ائمّه؛ اطّلاعاتمان 
کلماتشان، هم از بیاناتشان، روایاتشان، و حالات 
زندگی شان. حضرت آیت ا... خامنه ای عنوان 
کردند: این قضایایی هم که در روایات ما است 
و نقل می شود که ایشان را بردند پیش منصور و 
منصور به ایشان شدّت خشم نشان داد، ایشان 
پیغمبران  بزرگان،  »یابن عمّ!  که  گفتند  هم 
مظلوم واقع شدند، آنها بخشیدند، تو هم ما 
را ببخش«، اینها را بنده به طور قاطع می گویم 
دروغ است؛ به طور قاطع اینها واقعیّت ندارد. 
امام با هیچ کس این جوری حرف نمی زند؛ چه 
آن وقتی که خطر کشته شدن باشد، چه خطر 
کشته شدن نباشد؛ هر چه؛ امام اصلاً این جوری 
حرف نمی زند. راوی کیست؟ ربیع؛ راوی اش 
ربیع خادم است! ربیع، خادم منصور است، 
یعنی همه کاره  منصور است؛ یک فرد درباریِ 
دروغگوی مثلاً این جوری. این آمده نقل کرده 
که امام صادق این جوری گفت. خب این برای از 
بین بردن روحیه ی شیعه ابزار خوبی است دیگر؛ 
لذا از نقل اینها مطلقا باید اجتناب کرد. بعضی ها 
بی خودی نقل می کنند، در حالی که این روایات، 
روایات درستی نیست. ائمّه درس استقامت 
و درس ایستادگی و درس منطق ]می دادند[؛ 
ل، طرف  گفتن با منطق، استدلا و در سخن 
را گیر انداختن. شما ببینید حضرت زینب در 
مجلس ابن زیاد، در مجلس یزید چه جوری 
حرف می زند! آن درست است؛ آن خط، خطّ 
درست ائمه است. هر کسی ایستادگی کند، در 
خطّ این بزرگواران دارد حرکت می کند. امروز هم 
اینهایی که در غزّه، در لبنان دارند ایستادگی 
می کنند، اینها در واقع در خطّ همین ائمّه  دین، 

ائمّه  هدی دارند کار می کنند. 

رهبر انقلاب: 

 خط ائمه، خط ایستادگی و استقامت است
کرات در  امیدواریم مذا

زمان مناسب به نتیجه برسد

به  با اشاره    سخنگوی دولت 
با  رایزنی ها  از  تازه ای  دور  آغاز 
کرد:  دولت ایالات متحده اظهار 
اطمینان  با  کره ای  مذا هر  به  ما 
وارد می شویم و برای منافع ملی 
و صلح مردم، هر آنچه لازم باشد 
امیدواریم  داد.  خواهیم  انجام 
کرات در زمان مناسب به  این مذا
مهاجرانی  فاطمه  برسد.  نتیجه 
گفت: نخستین نشست در سطح 
برای بررسی جزئیات  کارشناسی 
ر  ا گز بر شنبه  ز و مر ا ، ت فقا ا تو
می شود. سخنگوی دولت تصریح 
به  نسبت  همچنان  ایران  کرد: 
نیات واقعی دولت آمریکا محتاط 
گفت وگو بدون فشار و  است و از 
تهدید حمایت می کند. وی درباره 
برای  ترامپ  دولت  تلاش های 
وارد کردن موضوعات غیربرجامی 
و  ایران  موشکی  برنامه  جمله  از 
گروه های  از  تهران  حمایت 
کرد:  کید  تأ منطقه،  در  مقاومت 
موضوع  به  صرفاً  کرات  مذا این 
ما  و  است  محدود  هسته ای 
هرگونه تلاش برای گسترش محور 

گفت وگوها را رد می کنیم. 

کشور به مدیریت واحد 
در حکمرانی آب نیاز دارد

اراده طرفین دستیابی به 
کرات است نتیجه در مذا

 یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
اظهار کرد: ایران در کمربند بیابانی 
جهان قرار گرفته و این موقعیت، 
کشور ما را در طول تاریخ با مشکل 
است.  کرده  مواجه  آب  کمبود 
فقط  گفت:  ظریفیان  غلامرضا 
ایران با مشکل کمبود آب مواجه 
نیست. سایر کشورها با استفاده 
از روش های تخصصی و تکنولوژی 
کاهش  را  مشکل  این  مدرن 
کشور  کرد:  داده اند. وی تصریح 
به مدیریت واحد در حکمرانی آب 
نیاز دارد تا سطح تنش  کاهش یابد 
و تنش  گرفته  از بحران فاصله  و 
آبی را هم به مشکل تبدیل کنیم 
کردن  کمتر  و در ادامه به دنبال 

مشکلات باشیم. 

کمیسیون امنیت ملی و   عضو 
اظهار  مجلس  خارجی  سیاست 
داشت: فکر می کنم مراحل ساده  
کرات  کار در دور اول و دوم مذا
غیرمستقیم ایران و آمریکا سپری 
کار  وقتی  معمولا  است.  شده 
کارشناسی می شود،  وارد مرحله 
مرحله چانه زنی و بخش مشکل 
بروجردی  علاءالدین  است.  کار 
گفت: آنچه که از ظواهر پیداست، 
اراده  طرفین بر این است که کار به 
گر رژیم  یک نتیجه ای برسد؛ البته ا
خبیث صهیونیستی که به شدت 
دنبال تخریب کار است، نتواند در 
بخش آمریکایی تأثیرگذار باشد، 
آینده  در  روشن تری  چشم انداز 
وجود دارد. این عضو کمیسیون 
خارجی  سیاست  و  ملی  امنیت 
مجلس در عین حال افزود: البته 
این یک تحلیل خوش بینانه است؛ 
واقعیت این است که ما وارد مرحله  
سخت تر کار می شویم. بروجردی 
تصریح کرد: اراده بر این است که 
چون  برسد  نتیجه  به  کرات  مذا

گزینه  دیگری نیز وجود ندارد. 

ح می کند »آرمان ملی« در گفت وگویی مطر

 ابزارهای دیپلماسی اقتصادی برای صلح
سیاوش  ملی-  آرمان 
دیپلماسی  آنچه  پورعلی: 
گسترده ای  تعاریف  دارد  نام 
در  تنها  و  می گیرد  دربر  را 
کشور   2 بین  گفت وگو  قالب 
کردن  برطرف  برای  دشمن 
خلاصه  سیاسی  چالش های 
که  نمی شود. یکی از مواردی 
می پردازیم  آن  به  ادامه  در 
»دیپلماسی  به نام  ابزاری 
اقتصادی« است. البته شاید 
این نام برای برخی ناآشنا به نظر 
از  کمتر  اهمیتش  ولی  برسد 
نیست.  سیاسی  دیپلماسی 
به  بستگی  موضوع  این  البته 
کمیت ها دارد. کشورهایی  حا
کید بر  مانند بَبرهای آسیا با تا
این فضا توانستند خودشان را 
به الگوهای اقتصادی تبدیل 
کنند و همچنان به اقتصادی 
با ثبات ادامه دهند ولی برخی 
کید بر اولویت دادن  کشورها با تا
به سیاست از این ابزار توسعه 
استفاده نمی کنند و همچنان 
بر مدار بحران ها و چالش های 
و  می کنند  حرکت  اقتصادی 
در ادامه از رسیدن به توسعه 
به  باتوجه  می شوند.  ناامید 
دیپلماسی  کادمیک  ا تعریف 
اقتصادی باید بگوییم که یکی 
از ابزارهای کارآمدی و قدرتمند 
در  کنش  برای  حکمرانی ها 
دستیابی  و  جهانی  جامعه 
اقتصاد  در  بهتر  به موقعیت 
نوع  این  بر  کید  تا بین المللی 
از دیپلماسی است. اقدامات 
کید بر  رسمی دیپلماتیکی با تا
مسائل اقتصادی، تلاش برای 
جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی و البته اثرگذاری روی 
قوانین بین المللی در راستای 
جمله  از  ملی  منافع  پیشبرد 
اهدافی است که در این حوزه 

دیپلماسی  می شود.  دنبال 
مفاهیمی  شامل  اقتصادی، 
همچون تحریم ها و مجازات ها 
قرار  فشار  تحت  به منظور 
کمک های  کشورها و یا  دادن 
حمایت های  و  توسعه ای 
در  یارگیری  برای  اقتصادی 
محسوب  بین المللی  صحنه 
خصوص  این  در  می شود. 
می توان به تاثیرات تحریم های 
کشورهایی  بر  شده  اعمال 
مانند ایران و کوبا اشاره کنیم 
و همچنین به کمک های مالی 
کشورهایی  به  آمریکا  فراوان 
کره جنوبی. در  اپن و  مانند ژ
همین مورد با یکی از تحلیلگران 
گفت وگویی انجام  بین المللی 
داده ایم که در ادامه این گزارش 

می خوانید. 
 اولویت های دیپلماسی 

اقتصادی 
استاد   ، بهشتی پور حسن 
مسائل  تحلیلگر  و  دانشگاه 
اهمیت  مورد  در  بین الملل 
به  اقتصادی  دیپلماسی 
خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: 
»حکمران ها در کنار تلاش برای 
رفع تحریم ها و تحرکات بیشتر 
اقتصادی در فضای بین الملل 
به اصلاحات اقتصادی داخلی 
بین المللی  کرات  مذا کنار  در 
نیاز دارند تا در ادامه مانعی در 
تجارت جهانی وجود نداشته 

که  باشد. توجه داشته باشید 
در  که  نیست  کافی  این  تنها 
صورت رفع تحریم ها و باز شدن 
درهای اقتصاد جهانی به روی 
ایران وضعیت اقتصادی یکباره 
بهتر شود. بلکه بخشی از بهبود 
فضای اقتصادی کشور وابسته 
ظرفیت های  از  استفاده  به 
اصلاحات  و  سالاری  شایسته 
باید  است.  اقتصادی  اساسی 
دیپلماسی پویایی داشته باشیم 
به خصوص در سطح رسانه که 
عمومی  افکار  برای  بتواند 
کره و فرق گفت وگو با  ضرورت مذا
کره را تبیین کند ضمن اینکه  مذا
برای افکار عمومی دنیا تبیین 
چه  به دنبال  ایران  که  کنند 
چارچوب های  است.  اهدافی 
مشخص مورد نظر ما را توضیح 
دهد تا دنیا بداند ایران دنبال 
او  است.«  صلح وگفت وگو 
به  اشاره  با  و  مورد  همین  در 
اولویت های وزارت امورخارجه 
ادامه می دهد: »توجه داشته 
با  همکاری  توسعه  که  باشید 
کشورهای همسایه نیز از دیگر 
وزارت خارجه  اولویت های 
که البته در این باره نیز  است 
تا زمانی که مشکلات تحریم ها 
حل نشود، زیاد کارگشا نیست. 
در توسعه مناسبات باید منافع 
که  باشد  نظر  مد  اقتصادی 
البته تا زمانی که تحریم ها وجود 

دارد این مهم زیاد امکان پذیر 
ما  تحریم های  بود.  نخواهد 
شرقی و غربی است یعنی جهان 
کرده اند.  تحریم  ما  علیه  را 
با  که  هستیم  شرایطی  در  ما 
اقتصادی  تحریم های  اعمال 
با  ما  ارتباط  آمریکا  سوی  از 
کید  جهان قطع شده است. تا
می کنم که مهم ترین دستور کار 
جدید  سال  در  وزارت خارجه 
پایان دادن به تحریم ها است، 
این مسئله به این معنا نیست 
برقرار  ارتباط  غرب  با  صرفا  که 
رسمی  آمارهای  طبق  کنیم. 
شاخص های  تمام  مقایسه 
اقتصادی با کشورهای همسایه 
عقب تر  ما  که  می دهد  نشان 
این  دلیل  که  هستیم  آنها  از 
تحریم های  به  ماندگی  عقب 
این  می گردد.«  باز  اقتصادی 
به  اشاره  با  دانشگاه  استاد 
اینکه  و  برجامی  تجربه های 
کرات اخیر را چگونه  روند مذا
ارزیابی می کند، اضافه می کند: 
کراتی که به توافق برجام  »در مذا
کرات  منتهی شد، یک دور مذا
داشتیم  مسقط  در  محرمانه 
که به بسیار کلیدی و مهم بود 
غنی سازی  آمریکا  آنجا  در  و 
هم  الان  پذیرفت.  را  ایران 
که در پیش درآمد  مهم است 
کرات، ایران و آمریکا ابتدا  مذا
بر سر مهم ترین موارد به یک 
توافق و تفاهم برسند. بنابراین 
کلیدی رسیدن قبل  به تفاهم 
کرات در عمان  از ورود به مذا
گفت وگو  قفل  و  است  مهم 
اقتصاد  بهترین  باز می کند.  را 
پایان  برای  باشیم  هم داشته 
کره  دادن به تحریم ها باید مذا
کنیم و مستقیم و غیرمستقیم 
و محرمانه و غیرمحرمانه فرقی 

ندارد.«

کرات مسقط  چالش های فنی مذا


